
 

COMUNE DI CONFIENZA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Copia         N° 61 del 31-12-2020 

 

 

OGGETTO: Emergenza Covid-19. Variazione al Bilancio di Previsione Esercizio 

Finanziario 2020/2022 - Ex art. 2 comma 3 del D.L. n. 154/2020 - Anno 2020. 

 

L’anno  duemilaventi, addì  trentuno del mese di dicembre alle ore 18:30 in modalità telematica, 

previa l’esaurimento delle modalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 

Presidenza del Sindaco  ZANOTTI FRAGONARA  MICHELE la Giunta Comunale. Partecipa 

all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale 

Dott.Fazia Mercadante  Umberto 

 

Intervengono i Signori: 

 

 

Cognome e nome Qualifica Presenti-Assenti 

ZANOTTI FRAGONARA MICHELE SINDACO P 

DELLA TORRE FRANCESCO VICE SINDACO P 

VANDONE MATTIA ASSESSORE P 

Totale    3 Presenti 

   0 Assenti  

 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento: 

 



OGGETTO: Emergenza Covid-19. Variazione al Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 

2020/2022 - Ex art. 2 comma 3 del D.L. n. 154/2020 - Anno 2020. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

RIUNITASI in modalità telematica, in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.L. 16/03/2020; 

RICHIAMATE: 
- la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 

dichiarato lo stato di emergenza, sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario 

connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

- le delibere del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020 e del 7 ottobre 2020 con le quali 

il predetto stato di emergenza è stato prorogato, rispettivamente, fino al 15 ottobre 

2020 e fino al 31 gennaio 2021; 

VISTO il D.L. n.104 del 14/08/2020, convertito dalla Legge 13 ottobre 2020 n.126, il quale 
all’art. 39, rubricato “Incremento Fondo per l'esercizio delle funzioni degli enti locali”, 
dispone: 
1. Ai fini del ristoro della perdita di gettito degli enti locali connessa all'emergenza 

epidemiologica da COVID-19, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate 

dallo Stato a compensazione delle minori entrate e delle maggiori spese, la dotazione 

del fondo di cui al comma 1 dell'articolo 106 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, è incrementata di 1.670 

milioni di euro per l'anno 2020, di cui 1.220 milioni di euro in favore dei comuni e 450 

milioni di euro in favore di province e città' metropolitane. L'incremento del fondo di cui 

al periodo precedente è ripartito con decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il 

Ministro dell'economia e delle finanze, da adottare entro il 20 novembre 2020, previa 

intesa in Conferenza Stato-città ed autonomie locali, sulla base di criteri e modalità che 

tengano conto del proseguimento dei lavori del tavolo di cui al decreto del Ministro 

dell'economia e delle finanze 29 maggio 2020, nonché del riparto delle risorse di cui al 

decreto del Ministero dell'interno 24 luglio 2020 il cui comunicato è' pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 188 del 28 luglio 2020. Le risorse di cui al presente comma e di 

cui all'articolo 106, comma 1, del decreto-legge n. 34 del 2020 sono contabilizzate al 

titolo secondo delle entrate dei bilanci degli enti alla voce del piano dei conti finanziario 

E.2.01.01.01.001 «Trasferimenti correnti da Ministeri», al fine di garantire l'omogeneità 

dei conti pubblici e il monitoraggio a consuntivo delle minori entrate tributarie. Al 

relativo onere, quantificato in 1.670 milioni di euro per l'anno 2020, si provvede ai sensi 

dell'articolo 114.  

2. Gli enti locali beneficiari delle risorse di cui al comma 1 del presente articolo e di cui 

all'articolo 106 del decreto-legge n. 34 del 2020, sono tenuti a inviare, utilizzando 

l'applicativo web http://pareggiobilancio.mef.gov.it, entro il termine perentorio del 30 

aprile 2021, al Ministero dell'economia e delle finanze -Dipartimento della Ragioneria 

generale dello Stato, una certificazione della perdita di gettito connessa all'emergenza 

epidemiologica da COVID-19, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate a 

vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese connesse 

alla predetta emergenza, firmata digitalmente, ai sensi dell'articolo 24 del codice 

dell'amministrazione digitale (CAD) di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, dal 

rappresentante legale, dal responsabile del servizio finanziario e dall'organo di 

revisione economico-finanziaria, attraverso un modello e con le modalità definiti con 

decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero 

dell'interno, sentita la Conferenza Stato-città' ed autonomie locali, da adottare entro il 



31 ottobre 2020. La certificazione di cui al periodo precedente non include le riduzioni 

di gettito derivanti da interventi autonomamente assunti dalla regione o provincia 

autonoma per gli enti locali del proprio territorio, con eccezione degli interventi di 

adeguamento alla normativa nazionale. La trasmissione per via telematica della 

certificazione ha valore giuridico ai sensi dell'articolo 45, comma 1, del CAD di cui al 

citato decreto legislativo n. 82 del 2005. Gli obblighi di certificazione di cui al presente 

comma, per gli enti locali delle regioni Friuli Venezia-Giulia, Valle d'Aosta e province 

autonome di Trento e di Bolzano che esercitano funzioni in materia di finanza locale in 

via esclusiva, sono assolti per il tramite delle medesime regioni e province autonome.  

3. Gli enti locali che non trasmettono, entro il termine perentorio del 30 aprile 2021, la 

certificazione di cui al comma 2 sono assoggettati ad una riduzione del fondo 

sperimentale di riequilibrio, dei trasferimenti compensativi o del fondo di solidarietà 

comunale in misura pari al 30 per cento dell'importo delle risorse attribuite, ai sensi del 

primo periodo del comma 2, da applicare in dieci annualità a decorrere dall'anno 2022. 

A seguito dell'invio tardivo della certificazione, le riduzioni di risorse non sono soggette 

a restituzione. In caso di incapienza delle risorse, operano le procedure di cui 

all'articolo 1, commi 128 e 129, della legge 24 dicembre 2012, n. 228.  

4. Ai fini della verifica a consuntivo della perdita di gettito e dell'andamento delle spese, 

da effettuare entro il 30 giugno 2021, ai sensi del comma 1 dell'articolo 106 del 

decreto-legge n. 34 del 2020 convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, 

n. 77, si tiene conto delle certificazioni di cui al comma 2.  

5. Le variazioni di bilancio riguardanti le risorse di cui al comma 1 possono essere 

deliberate sino al 31 dicembre 2020. 

VISTO il D.L. n. 104 del 14/08/2020, convertito dalla L. n.126/2020, recante “Misure 
urgenti per il sostegno e per il rilancio dell’economia” il quale: 
- all’art. 78 prevede che in considerazione degli effetti connessi all’emergenza 

epidemiologica, per l’anno 2020 non è dovuta la seconda rata dell’imposta municipale 

propria, disponendo che per il ristoro ai comuni delle minori entrate conseguenti venga 

incrementato il Fondo di cui all’art. 177 comma 2 del D.L. n. 34/2020; 

- all’art. 109 proroga al 31/12/2020 l’esonero dal pagamento della tassa per 

l’occupazione temporanea di spazi ed aree pubbliche, disponendo l’incremento del 

Fondo di cui all’art. 181 comma 1 quater del citato DL n. 34/2020; 

RILEVATO che: 
- l’importo relativo all’incremento del fondo funzioni fondamentali assegnato al Comune 

di Confienza ammonta a € 22.240,65 (di cui €. 20.686,59 versati all’Ente nel mese di 

novembre, € 1.554,06 nel mese di dicembre); 

- gli importi relativi agli incrementi del fondo di cui sopra, assegnati al Comune di 

Confienza ammontano rispettivamente ad € 9.805,94 buoni spesa Covid-19, € 

1.554,06 sanificazione Covid-19 e €. 10.880,65 ulteriore accredito per funzioni 

fondamentali;  

CONSIDERATA la necessità di prendere atto delle suddette assegnazioni mediante 
opportuna variazione di bilancio; 
CONSIDERATO, altresì, che si rende opportuno destinare le somme del Fondo per 
l'esercizio delle funzioni degli enti locali, al momento non utilizzate, nella missione 20 del 
bilancio, parte quale Fondo di riserva e parte quale Accantonamento per passività 
potenziali; 
RITENUTO, pertanto, necessario apportare al bilancio di previsione 2020/2022, annualità 
2020, in applicazione dell’art. 2 D.L. n. 154/2020, le variazioni (di competenza e di cassa) 
riepilogate nell’“Allegato A”, parte integrante e sostanziale del presente atto, per le finalità 



suddette, anche in vista della necessità di attivare le procedure amministrative per il fine di 
provvedere a spese urgenti ed indifferibili per far fronte all’emergenza COVID -19; 
 
DATO ATTO che: 
- a seguito dell’istruttoria compiuta dal Servizio finanziario per la tipologia della 

variazione non è necessario verificare la congruità dell’attuale stanziamento del fondo 

crediti di dubbia esigibilità; 

- che la gestione di competenza relativa alla parte corrente e alla parte in conto capitale 

del bilancio presenta una situazione di equilibrio, come risulta dall’“Allegato T” alla 

presente deliberazione; 

 
VISTI il comma 5 dell’art. 39 del D.L. n. 104/2020, sopra richiamato, ed in particolare il 
comma 3 dell’art. 2 del D.L. 23 novembre 2020 n. 154, recante “Misure finanziarie urgenti 
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, il quale in merito alle variazioni di 
bilancio connesse all’emergenza COVID recita “Le variazioni di bilancio riguardanti 
l’utilizzo delle trasferite dal Bilancio dello Stato connesse all'emergenza COVID-2019 
possono essere deliberate dagli enti locali sino al 31 dicembre 2020 con delibera della 
Giunta”; 
 
VERIFICATA, pertanto, la competenza della Giunta comunale all’adozione del presente 
atto, ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.L. n. 154/2020, senza, pertanto, necessità di 
successiva ratifica consiliare ed in deroga alla ordinaria disciplina in materia di variazioni di 
bilancio disposta dal D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO T.U.E.L.; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi contabili; 
VISTO il vigente Statuto comunale; 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
RITENUTO di poter procedere, per quanto sopra premesso e considerato, alla 
approvazione della presente proposta deliberativa; 
 
SENTITI i pareri resi dai Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi dell'art. 49, 1° e 2° 
comma, del D.LGS. 18/08/2000 n. 267, di cui all'allegata attestazione; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi voluti dalla legge;     
 
 

DELIBERA 
 

1) Di apportare, per le motivazioni espresse in premessa, al bilancio di previsione 

2020/2022, annualità 2020, in applicazione dell’art. 2 del D.L. n. 154/2020, le variazioni 

(di competenza e di cassa) riepilogate nell’“Allegato 8.1”, che, ancorché non allegate 

alla presente, risulta depositato in ufficio per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, stante la necessità di attivare ogni intervento utile atto a 

fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19;  

2) Di dare atto che, in conseguenza delle attuali variazioni al bilancio di previsione 

2020/22, annualità 2020, gli equilibri di cui all’art 193, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 

risultano rispettati, come da prospetto che, ancorché non allegato alla presente, risulta 

depositato in ufficio per formare parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 



3) Di dare atto che, per quanto espresso in premessa, non risulta necessario sottoporre la 

presente proposta a ratifica del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 175, comma 4, del 

D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.. 

SUCCESSIVAMENTE 
RITENUTA l'opportunità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
VISTO l'art.134, 4° comma, del D.Lgs.267/2000; 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi voluti dalla legge; 

D E L I B E R A 
di dichiarare la presente immediatamente eseguibile. 
 



 

 

 

 
 

 

PARERE DEI FUNZIONARI RESPONSABILI 

 

In ordine alla regolarità tecnica e contabile ed alla legittimità della proposta di deliberazione di 

C.C. 61 del 31-12-2020 avente per oggetto: “Emergenza Covid-19. Variazione al Bilancio di 

Previsione Esercizio Finanziario 2020/2022 - Ex art. 2 comma 3 del D.L. n. 154/2020 - Anno 

2020.” 

 

Visto l’articolo 49, comma 1 e 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 i sottoscritti 

esprimono: 

 
 

parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione sopra 

specificata, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 

regolamentano la materia 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

(F.to  MICHELE ZANOTTI FRAGONARA) 

 

 

 

 

 

 

parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione sopra 

specificata, con riguardo all’assunzione del relativo impegno di spesa si attesta, inoltre, che ne è 

assicurata la copertura finanziaria (Art. 49, comma1). 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (F.to  ANNACHIARA NEBBIA) 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL SINDACO 

F.to  MICHELE ZANOTTI FRAGONARA 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

             F.to  Umberto Fazia Mercadante 

 

 

____________________________________________________________________________ 

     

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta: 

che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune il 12-03-

2021 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Dalla residenza municipale, lì 12-03-2021 

 

                                                                    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                   F.to  Umberto Fazia Mercadante 

 

 

______________________________________________________________________________ 

  

Nello stesso giorno 12-03-2021 in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente Verbale viene 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U. – D. Lgs. 18 Agosto 2000, N. 

267. 

______________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione: 

 

è divenuta esecutiva il 12-03-2021 ai sensi dell’Art. 134, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 N. 

267. 

 

                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                               F.to  Umberto Fazia Mercadante 

 

________________________________________________________________________________  

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Lì, 12-03-2021         

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

               Dott. Umberto Fazia Mercadante 

 


